[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

31.октября 2013 года № 25/275-РС                                  Принято на 25 заседании

г. Ливны                                                                         Ливенского районного Совета
                                                                                                 народных депутатов

О внесении изменений в решение Ливенского

районного Совета народных депутатов

от 04 декабря 2012 года №13/145-РС

«Об обеспечении доступа к информации о

деятельности органов местного самоуправления

Ливенского района»

На основании Федерального закона от 07.06.2013 года N 112-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" и Федеральный закон "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" и в целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие действующему законодательству,
Ливенский районный Совет народных депутатов  р е ш и л:

1. Внести в решение Ливенского районного Совета народных депутатов от  04 декабря 2012 года № 13/145-РС «Об  обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Ливенского района» (газета «Ливенский край» от 12 декабря 2012 года № 39)  следующие изменения:

1.1. В Приложении 1 к решению Ливенского районного Совета народных депутатов от  04 декабря 2012 года № 13/145-РС «Об  обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Ливенского района»:
1) раздел 5 дополнить пунктами 5.6.,5.7. следующего содержания:

«5.6. Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальными сайтами органов МСУ устанавливаются в пределах своих полномочий указанными органами.

5.7. Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам, необходимым для размещения информации органами МСУ в сети "Интернет" в форме открытых данных, а также для обеспечения ее использования, устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.»;
2) пункт 6.5. раздела 6 изложить в следующей редакции:

«6.5. Информация о деятельности  органов МСУ может быть передана по сетям общего пользования. Случаи, при которых доступ с использованием сети Интернет к информации, содержащейся в муниципальных информационных системах, предоставляется исключительно пользователям информации, прошедшим авторизацию в единой системе идентификации и аутентификации, определяются Правительством Российской Федерации»;

3) раздел 6 дополнить пунктом 6.6. следующего содержания:

«6.6. Общедоступная информация о деятельности органов МСУ предоставляется  органами МСУ неограниченному кругу лиц посредством ее размещения в сети Интернет в форме открытых данных.»;
4) раздел 8 дополнить пунктами 8.2.1., 8.2.2., 8.2.3., 8.5. следующего содержания:
«8.2.1. Состав общедоступной информации, размещаемой органами МСУ в сети «Интернет», в том числе информации, размещаемой в форме открытых данных (за исключением информации, указанной в пункте 8.2.3 настоящего Порядка), определяется соответствующими перечнями информации, предусмотренным настоящим разделом.

8.2.2. Порядок отнесения информации к общедоступной информации, размещаемой  органами МСУ  в сети «Интернет» в форме открытых данных, определяется Правительством Российской Федерации с учетом законодательства Российской Федерации о государственной тайне, законодательства Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации, законодательства Российской Федерации о персональных данных.

8.2.3. Состав общедоступной информации о деятельности органов МСУ и порядок обязательного размещения указанными органами в сети «Интернет» в форме открытых данных такой информации, созданной указанными органами или поступившей к ним при осуществлении полномочий по предметам ведения Российской Федерации и полномочий Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, переданных для осуществления органам МСУ определяется Правительством Российской Федерации.
8.5. Периодичность размещения в сети "Интернет" в форме открытых данных общедоступной информации о деятельности органов МСУ, сроки ее обновления, обеспечивающие своевременность реализации и защиты пользователями своих прав и законных интересов, а также иные требования к размещению указанной информации в форме открытых данных определяются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.»;
5) пункт 8.3. раздела 8  изложить в следующей редакции:

«8.3. Перечни информации о деятельности органов местного самоуправления, утверждаются муниципальными правовыми актами соответствующего органа МСУ.»;
6) пункт 8.4. раздела 8  после слов «сети «Интернет», дополнить словами «за исключением информации, размещаемой в форме открытых данных,»;
2. Настоящее решение направить главе района для подписания и опубликования.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Настоящее решение разместить на официальном сайте муниципального образования - Ливенский район в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по депутатской деятельности, регламенту, правотворчеству, развитию местного самоуправления, правопорядку, связям с общественностью и средствами массовой информации (Казьмин Ю. А.).

Глава района                                                                                                Ю. Н. Ревин

Председатель Совета                                                                           М.Н. Савенкова